⁶⁶ Sic cod. ⁶⁷ εἴποι τὸν οἶκον ταῦτόν P.

A dator silens magnorum operum et magna voce cla-
mans præco, multo magis iuglorius est quam
parvus et sentiens mundus : ille quidem sub sen-
sus cadit, hic sentiendi capax ; ille gubernatus,
hic liberum arbitrium habens ; alienus ille a Deo ut
sub sensus cadens, hic Deo cognatus et intellectu-
lis naturæ ; et quasi utriusque temperamentum et
sapientiæ melioris ac naturarum magnificentiæ
argumentum. Et sic mundus hominis causa, homo
vero ut adhæreat benefactori eumque glorificet.
Si autem ego ad Dei gloriam et mundus propter me,
sicut forceps propter currum, aut serra propter
portam, ait Theologus ; ego causam obtineo ; quanto
enim creaturis præstantior est Deus, tanto illa quæ
propter me facta sunt, viliora sunt quam ego qui
propter Deum exsisto : namque melius est et hono-
rarius id propter quod aliquid existit, quam illud
quod propter aliud existit. »

Homo eo quod cogitare potest, ad mundum visibi-
lem ac invisibilem spectat : e duabus enim naturis
constituitur. Sed licet duas in se ostendat naturas,
non est tamen naturæ duæ, sed e duabus ; nam sic-
ut corpus qualecunque constituitur ex igne et aere,
aqua et terra ; nec tamen idem corpus dices esse
ignem, nec aera, nec quid aliud, sed tale quoddam,
lapidem verbi causa aut lignum : similiter et cor-
pus animatum, rationale aut irrationale, nec sangui-
nem, nec phlegma, nec bilem vocabis : non enim
idem est ac ea ex quibus constat. Quemadmodum
autem compositum a rebus componentibus differt,
sic et homo, licet ex anima et corpore constat,
aliud quoddam est ab his e quibus constat : et nunc
quidem cogitat, nunc cogitatum exsequitur : ubi
enim animæ rationalis auxilio exempli gratia de
ædificii constructione cogitavit, manibus id quod
cogitavit ad finem perducit.

Quod autem sit aliud quam ea ex quibus constat,
sic perpende : ex variis materiis domum ædifica-
mus, sed nemo dixerit eam idem esse ac materias
e quibus constat. Non enim simpliciter lapides,
ligna et reliqua, domus est ; si enim id esset, ante
structuram separatim materias domum quis me-
rito vocaret ; sed illæ materiæ sibi invicem coaptatæ
domum nobis representare solent. Ergo destructa
domo, remanent quidem similiter materiæ propriam
retinentes nomen, periisse vero domum dicimus
quam talis materialium junctura perfecerat. Sic et
in homine ; licet enim ex anima corporeque con-
stet, non idem est ac ea de quibus constat, sed
aliud homo nempe ex animæ conjunctione cum
corpore, tertium quid effectus ; et evidens illud inde
quod separatione illorum facta corpus sic manet
ac propriam qualitatem conservat : trifariam enim
dividitur, licet mortuum sit : manet similiter anima
rationalis et intelligens, licet a corpore dividatur ;
perit vero homo, quem confecit utriusque adu-
natio.